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UDGIVET AF SLÆGTEN - FOR SLÆGTEN



(4)
DEN  JYDSKE SLÆGT BORCH


S KJ E RN# BORC H E RN E


II.


Ikke kølig Vurdering i et højere 
 Plan, kun kærlig Skildring af gode 
 Menneskers jævne Liv.


UDGIVET AF SLÆGTEN - FOR SLÆGTEN



(5)I Forgrunden Skjern Kirke, Nerreaaen med Skjern Bro og Skjerngaard. 


Til venstre Karmark. I Baggrunden Karmark og Skjern Skove. 


Efter Akvarel af Arkitekt Martin Borch 1877.


• VINDERU P BOGTRYKKERI s E. JOHANSEN
1940



(6)
DEN JYDSKE  SLÆGT BORCH


SKJERNíBORC HERNE


fra 1591 til 1886


VED JOHANNES BORCH



D
A Peter Gottlieb Koch Borch i 1902 paa Grund af
 Svaghed havde taget sin Afskeæsom Direktør for „Det 
 danske Hedeselskab", udarbejdede han sin Slægts Stamtavle, 
 som blev trykt 1905. Han blev i sine Bestræbelser støttet af 
 det Forarbejde, som Broderen, Sognepræst Christen Frausing 
 Borch, gennem en Aarrække havde udført.

Paa Grundlag af hans Arbejde kan idag eksempelvis følgende 
 11 Slægtled af den direkte Mandslinje nævnes:


1.  Anders Olufsen Kabbel, 1591 —1671, 
 -i Lemvig.


2.  Ole Andersen Kabbel, 1629-1698. 


Købmand i Lemvig.


3.  Claus Olesen Borch, 1676-1732. 


Provst i Gedsted.


4.  Claus Borch, 1711 — 1782. 


Skoleholder i Uldbjerg.


5.  Niels Borch, 1745—1807. 


Herredsfoged, Godsforvalter paa 
 Boller.


6.  Erhard Borch, 1778—1810.


Exam, jur., Godsforv. paa Boller.


7.  Frederik Borch, 1807—1868.


Exam, jur., Ejer af Skjern Hoved- 
 gaard.


8.  Christen Frausing Borch, 1836—1912. 


Sognepræst i Randlev.


9.  Gunnar Borch, 1874—1938. 


Sognepræst i Vejerslev.


10.  Hjalmar Borch, f. 1904. 


Cand. jur. Amanuensis.


11.  Ole Gunnar Borch, f. 1934.


Maren Sorensdatter, f. paa Giels- 
 gaard 1604, d. 1679.


Kirsten Clausdatter Borch, f. i 
 Fjaltring Præstegrd. 1650, d. 1700. 


Marie Kirstine Pedersdatter Ørum, 
 d. 1738. Datter af Pastor Ørum.


Cathrine Holm, f. 1707, d. 1772.


Else Marie Friborg, f. 1742, d. 


1818. Datter af Godsforv. Friborg, 
 Vemmetofte.


Martha Gylding, f. 1778, d. 1855. 


Datter af Kbmd. Gylding, Horsens. 


Johanne Frederikke Frausing, f. 


1809, d. 1886, Datter af Kbmd. F., 
 Aarhus.


Anna Cathrine Møller-Holst, f. 1835 
 i Magleby Præstegaard, d. 1906.


Ellen Katharina Jacobine Voigt, 
 f. paa Svejgaard 1875, d. 1919.


Inger Marie Grindsted, f. i Køben


havn 1907.
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(7)Man vil have bemærket, at de 2 ældste i Mandslinjen bar 
 Navnet Käbbel. Den yngste af disse, Ole Andersen, giftede sig 
 anden Gang med Kirsten Clausdatter Borch, Datter af 
 Sognepræst Claus Olesen Borch til Fjaltring og Trans. 


Dette gav Anledning til Navneforandringen, idet han gav 2 af 
 sine Sønner — Claus og Oluf — Navnet Borch. I Lemvig Kirke


bog findes en Tilføjelse om, at Oluf er opkaldt efter Professor 
 Oluf Borch, den meget kendte Videnskabsmand og Stifter af 
 Borchs Kollegium.


Da Købmand Kabbel havde 18 Børn, havde han jo Raad til 
 at lade et Par af disse skifte Navn; han beholdt 16 Kabbeller tib 
 bage, og da Faderen havde efterladt sig 10 Børn, forblev Kabbeb 
 lerne trods Aareladningen en blomstrende Slægt.


Som Nr. 3 i vor Mandslinje blev Ole Andersen 
 Kabbels Søn, Claus, den første, der bar Slægtsnav


net Borch.


Claus Olesen Borch blev Aar 1700 Præst i Gedsted og 
 1722 Provst i Rinds Herred.


Jeg har i „Samlinger til jydsk Historie og Topo


grafi" (3. Række, II Bind, Hefte I — 1899) fundet aftrykt 
 Biskop Søren Lintrups Visitatsbog for 1721. Biskoppen har den 
 9. September visiteret i Gedsted Kirke og fundet et stort Tal 
 af Ungdom og iblandt dem en Del ret smukke i deres Kristen


dom. „Med Præsten, Hr. Claus Borch, gjorde jeg Aftale, at 
 han skulde holde sin yngste Søn til Bogen," — og saa tilføjer 
 Tidsskriftet i en Fodnote: „Denne Søn kan muligvis være den 
 vellærde Studiosus, Klaus Borch, der døde den 5. August 1782 
 som Degn i Uldbjerg og Lynderup, 71 Aar gi. — Han var gift 
 med Abel Kathrine Holm, der døde den 4. September 1772, 
 65 Aar gammel."


Det fremgaar forøvrigt af Visitatsbogen, at „den skikkelige 
 Degn i Gedsted, som sang helt vel", var en Broder til Præsten, 
 nemlig den Oluf (født 1680), der iflg. Lemvig Kirkebog var 


„opnæfnt" efter Professor Oluf Borch.


Mere end ovenstaaende vidste vi ikke om de tre ældste 
 Slægtled, indtil jeg gennem Arkitekt Christen Borch, umid


delbart før dette Manuskripts Trykning, kom i Forbindelse 



(8)med en meget fjern Slægtning, Hr. Anders Sørensen, Kon


torassistent i Statsanstalten for Livsforsikring.


Hr. Sørensen er i høj Grad genealogisk interesseret og har 
 gennem en Aarrække anstillet omfattende genealogiske Forsk


ninger, som for en Del kommer os til Gode, da ogsaa han tæl


ler vore 3 ældste Slægtled mellem sine Ahner, idet han ned


stammer fra Gedsted-Provstens Datter, Kirsten.


Med stor Beredvillighed har Hr. Sørensen meddelt os sine 
 Resultater, og vi vil nu sammen med ham atter gennemgaa de 
 tre ældste Slægtled for at notere nogle af de af ham fundne 
 Resultater, medens Hovedparten af disse samt Dokumentationen 
 maa vente, til Stamtavlen genoptrykkes.


Slægtens agnatiske Stamfader, Anders Olufsen 
 K ab bel, er ikke, som nævnt i Stamtavlen af 1905, født 1583, 
 men 1591 i Maj Maaned. Medens hans første Hustrus Navn 
 fremdeles er ukendt, har Hr. Sorensen funden, at Kabbel 1627 
 giftede sig 2den Gang med Maren Sørensdatter af Giels- 
 gaard, med hvem han havde 8 Børn, og hun er saaledes Slæg


tens ældste Stammoder. I Kabbels første Ægteskab var der 
 2 Børn.


Ved Kabbels Død 1671 anføres det, at han i 32 Aar har været 
 Borger i Lemvig, og Hr. Sørensen mener, at han er kommen til 
 Lemvig fra Herregaarden Kabbel, beliggende udenfor Lemvig, 
 hvor han formentlig har været Foged. Ved en Gennemgang af 
 Bøvling Lens ældre „Skattemandtaller“ finder man nemlig i 1625 
 Anders Olufsen i Kabbelgaard, i 1626 Amor Olufsen i Kabbel, 
 1627—29 Anders i Kabbel, 1631—34 Anders i store Kabbel.


Sønnen Ole Andersen Kabbel var, som allerede nævnt, 
 Købmand i Lemvig. Hr. Sørensen har i Tingbogen for Lemvig 
 Købstad konstateret forskellige Handler, han har afsluttet, saa


ledes i 1682 Købet af en Gaard i Lemvig. Tillige, at han ejede 
 Halvdelen af Brusgaard i Nørlem Sogn. Disse Handler røber, 
 at han ikke havde lært Skrivekunsten. I Stamtavlen af 1905 har 
 Direktør Borch anført Navnene paa 17 Børn. Hr. Sørensen har 
 i Kirkebogen fundet et 18de Barn — Marie Kirstine — 8 Børn 
 med den første Hustru — 10 i andet Ægteskab — af hvilke 
 Præsten i Gedsted var den ældste.


Hr. Sørensen har fundet forskellige Notitser om disse mange Børn, her skal 
kun anføres et Par. Sønnen Mathias (født 1678) blev Kaptajnløjtnant i Flaa- 
den. I den ældre Alder hedder det om ham i Anledning af Ekstraskat: „Kap



(9)tajnløjtnant Kabbel bruger ingen Næring, men lader sig nogle faa Gange om 
 Aaret bruge som Prokurator ved Underretten." Man ser tydeligt, at han ingen 
 Ven er af Ekstraskat. At hans Enke ikke kan lide Rangskat, fremgaar af hen


des Andragende om Fritagelse for samme i Aaret 1757. „Og da hun er yderst 
 fattig, indstilles hun til Fritagelse." Hendes Rangskat androg 25 Rdl. — en 
 forbavsende stor Sum.


Sønnens, Anders Kabbels, Hustru var i Foraaret 1702 i Amsterdam og solgte 
 Flæsk og Uld. Formentlig har hendes Handler givet Bonus, thi i 1713 anføres 
 det, at de nu lever i egen Gaard og har nogen Markjord.


Sønnen Jep beboer sin egen Gaard og har en Baad, hvormed han om Som


meren farer til Aalborg og andre Steder i Fjorden.


I Stamtavlen af 1905 har indsneget sig en Trykfejl, Ole Ander


sen Kabbels første Kone døde ikke som anfort 1695 men 1675.


I 1676 giftede Kabbel sig saa med Kirsten Borch, Datter af 
 Sognepræst Claus Olesen Borch til Fjaltring og Trans.


Det vil erindres, at Direktør Borch i Stamtavlen af 1905 meget 
 udførligt undersøgte Spørgsmaalet om Fjaltring Præstens Slægt


skabsforhold til Professor Ole Borch, og at han kom til det 
 Resultat, at de ikke var Brødre.


Som Hovedargumenter anfører Direktør Borch:


1)  Det er usandsynligt, at Ole Borchs Fader har givet 2 af 
 sine Sønner Navnet Claus, og det vides, at en Søn med dette 
 Navn var Præst i Skaane. Hertil svarer Hr. Sørensen, at en saa- 
 dan Paastand maa skyldes manglende Kendskab til de faktiske 
 Forhold, og at en saadan Navneskik ikke blot var udbredt i 
 Bondestanden, men ogsaa indenfor den gejstlige Stand.


2)  Som vigtigste Indicium mod Broderskabet nævner Direk


tør Borch den Omstændighed, at Professor Ole Borch i 
 sit Testamente'betænker alle sine andre^Søskendes 
 Børn, men ikke Fjaltring Præstens.


Hertil bemærker Hr. Sorensen, at Ole Borch ikke har 
 betænkt alle sine Søskende i Testamentet, idet der 
 i alle Tilfælde savnes 6 Brødre.


At det forholder sig saaledes, beviser et Bønskrift, som Pro


fessorens Fader, den afskedigede Præst fra Nørre- og Sønder- 
 Bork, i 1653 indgav til Kongen om at blive optaget i Duebrødre 
 Kloster, hvilket bevilgedes. I Bonskriftet hedder det, at han har 
 anvendt sin ringe Formue paa sine 8 Sønners Skolegang og Stu


dering, af hvilke Sønner den ene endnu gaar i Skole, og 2 paa 
 Akademiet.


Efter sine Undersøgelser mener Hr. Sørensen, at der ikke er



(10)Professor Oluf Borch, 1626—1690. Stifter ,-.f Borchs 
 Kollegium. Slægtens ældste Onkel Ole.


nogen Grund til at betvivle Ægtheden af de Gamles Beretning 
 om Broderskabsforholdet mellem Professor Borch og vor For


fader i Fjaltring og Trans, og jeg tror, vi alle med god Sam


vittighed kan slutte os til dette Standpunkt.


Til yderligere Bestyrkelse heraf skal endnu et Par Resultater 
 af Hr. Sørensens Undersøgelser anføres:


I Jesper Lunds genealogiske Tabeller (Ny kgl. Sml. 4° 2765), 
 som ogsaa behandler 


Slægten Borch, findes 
 et Brev fra Skoleholder 
 Claus Borch i Uldbjerg, 
 hvori denne stadfæster


Broderskabsforholdet 
 mellem de to omtalte 
 Mænd.


At Professor Ole 
 Borch har haft nær Til


knytning til Lemvig 
 fremgaar af en i Hard- 
 syssels Aarbog 1913 
 offentliggjort Klagesang 
 over Lemvigs Brand, thi 
 denne Sang, forfattet af 
 Hr. Peder Hemmet i 
 Dybe, er adresseret til 
 9 af Lemvigs Borgere, 
 bl. a. Oluf Kabbel og 
 Jep Trans (gift med 
 Fjaltring Præstens Dat


ter, Mette), og har som Udgiver Ole Borch, København. —
Professor Oluf Borchs Fader, Oluf Clausøn Borch, fik sin 
Afsked 1647, og Stamtavlen af 1905 meddeler saa videre, at han 
maatte søge Tilflugt hos sin Broder i Roskilde, der var Degn 
eller Klokker, men at han døde allerede samme Aar. Denne 
Meddelelse er ikke rigtig, da han, som ovenfor berettet, 1653 
efter egenhændig Ansøgning, der endnu foreligger, optoges i 
Duebrødre Kloster i Roskilde. Roskilde Kirkebog oplyser, at 
Ole Borch begravedes den 30. August 1654, og da der samme 
Dag blev begravet en Niels Borch, ligger det nær at antage, at 
de to Brødre er fulgtes ad i Døden.



(11)Endnu en Tilføjelse med Hensyn til Claus Olesen Borch. Han 
 var ikke Sognepræst i Fjaltring og Trans, som fejlagtigt med


deles i Stamtavlen, fra 1630—1675, men fra 1634 til 1676, hvil


ket Hr. Sørensen har konstateret „i Præsters og Provsters Extra- 
 skattemandtaller" for Ribe Stift.


Om Provsten i Gedsted anføres: Claus Olesen Borch, Stu


dent fra Lemvig. Paa Akademiet 1695. Hører i Lemvig Skole
 1 2 Aar. Tog Examen philos. 1698 og theol. 1699 under Dr. 


Masio og Bartholino. Var hos Hr. Peder Nielsen i Hvidbjerg 
 paa Thyholm i 2 Aar. Kaldet til Præst i Gedsted 20. April 1700, 
 men først ordineret 7. April 1702. Det synes, som om Provsten 
 har været ret bemidlet, han har ejet Gaarde og handlet med 
 Gaarde. Det fremgaar saaledes af Protokollerne, at han har ejet 
 Vestergaard i Store Thorup i Uldbjerg Sogn, at han køber en 
 Gaard i Gedsted med 2 Gadehusc. Endelig skøder han til Mads 
 Jensen Brøndum 5 Gaarde i Gedsted med ialt 17 Td. 3 Skp.


2  Fdk. Hartkorn. Han har da ogsaa Raad til at betale 3 Rdl. 


i Skat af sin Paryk, medens Degnen, Oluf Borch, slipper med 
 1 Rdl.


Og saa slutter vi Hr. Sørensens Gennemgang af de tre ældste 
 Slægtled med en oprigtig Tak for de mange værdifulde og inter


essante Oplysninger.


Direktør Borch efterlyste i Stamtavlen 1905 en heldig genealo


gisk Forsker til at fortsætte Arbejdet og sandsynliggøre Slægt


skabet mellem Professor Ole Borch og Præsten i Fjaltring og 
 Trans, Hr. Sørensen blev Manden.


Nr. 4 i Ahnerækken blev Claus Borch, Gedsted Prov


stens Søn. Han var først Skoleholder i Hellested paa Stevns, 
 senere Skoleholder og Degn i Uldbjerg. Han magtede at lade 
 alle sine 3 Sønner studere. — Den ældste Søn, Claus, var Deca- 
 nus Communitatis Regiæ ved Universitetet. Som Dekan maatte 
 han bl. a. overvære Studenternes Fællesspisning for at lede de 
 latinske Disputatser, som disse var forpligtede til at afholde 
 under Maaltidet.


Sønnen Hans, født 1737, blev 1767 Præst i Vedersø og Provst 
 1768. Han var genealogisk interesseret, og i „Blandede Efter


retninger ang. Ribe Cathedralskole for 1837“ har Rektor Thorup 



(12)aftrykt en Stamtavle, 
 samlet af Hans Borch, 
 over Slægten Borch. 


Hans Borch er optaget 
 i Worms Lexikon over 
 lærde Mænd, men af 
 hans Forfatterskab an


føres kun „Klagesang 
 over Frederik V." Di


rektør Borch skriver i 
 Stamtavlen:


„I Vedersø Kirke 
 hænger en Mindetavle 
 over Hans Borch, paa 
 hvilken hans Efterføl


ger som Provst, Sogne


præst M. Endorph i 
 Stadil paa ret daarligt 
 Latin har skrevet en 
 Lovtale over ham, sik


kert i den bedste Me


Sognepræst Hans Borch, Vedersø, 17.37—1773. 


Efter Maleri, tilhørende Arkitekt Christen Borch.


ning, thi Hans Borchs efterladte „Dagbog" giver Indtryk af, at 
 han har været en dygtig, retsindig og god Mand." — Hans 
 Borch efterlod sig 8 Børn, men alle Bestræbelser for at identi


ficere disse, saavelsom deres Efterkommere, mislykkedes for 
 Direktør Borch. Hans Borch døde 1773. Et Maleri, forestil


lende Hans Borch, blev ved et Tilfælde erhvervet af Arkitekt 
Martin Borch ca. 125 Aar senere. —



(13)BOLLER



D
ET blev Skoleholderens Søn, Niels, der kom til at fort* 

sætte den jydske Slægtslinje som Nr. 5 i Rækken, 
 og med ham flyttede Slægten fra Vest* til Østjylland.


Niels Borch, som var født 1745, blev i 1771 exam. jur. 


(bekvem, vel). Han bosatte sig 1773 i Sønderby i Glud Sogn 
 og blev samme Aar „Forvalter" paa Bygholm. 1775 blev han 
 Over- og Underretsprokurator i Nørrejylland, ved hvilken Lej


lighed han fik Ros af Stiftamtmanden for Duelighed, Retsindig


hed og god Opførsel. Samme Aar blev han Godsforvalter 
 over Boller og Møgelkjær Godser (under Grevskabet 
 Frijsenborg), hvorefter han boede paa Boller indtil sin Død 
 1807. I 1781 udnævntes han til Herredsfoged over
 Bjerre og Hatting Herreder.


Herredsfogden har sikkert været en virksom og dygtig Mand, 
 hvilket bl. a. fremgaar deraf, at 
 han under de stadigt faldende 
 Valutakurser søgte at befæste 
 Familiens Økonomi ved at købe 
 fast Ejendom!


Paa et tidligt Tidspunkt købte 
 han Gaarden „Eli sedal" i 
 Nebsager Sogn (ca. 14 Td. 


Hrtk.); i Aarene fra 1801 til 05 
 byggede han Gaarden „Borchs- 
 minde" i Hornum Sogn. Denne 
 Gaard er paa 267 Td. Land med 
 23 Td. Hartkorn og dannedes 
 ved Sammenlægning af forskel


lige mindre Ejendomme.


Herredsfoged Niels Borch, 1745—1807.  Herredsfoged Borch giftede 
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(14)Borchsmindcs Hovedbygning, opført af Herredsfoged Borch 1805.


sig i 1776 med Else Marie Friborg. Familietraditionen til


deler hende en betydningsfuld Plads indenfor Slægten, hvorfor 
 der skal siges nogle Ord om hendes Familie.


Hendes Fader var, da hun fødtes 1742, Godsforvalter paa 
 Vemmetofte. Han hed Eggert Christian Nielsen Fri


borg, var exam. jur. og født 1696. Han var Søn af Sognepræst 
 Niels Frandsen i Hundseby, der var en meget agtet og 
 elsket Mand saavel af sin Menighed som af Herskabet, Geheime- 
 raad Knuth, hvorfor ogsaa denne paa egen Bekostning lod Præ- 
 stegaarden opbygge og lagde 2 å 3 fulde Gaardes Jord til den 
 og lod den kalde „Friborg", hvorefter Pastor Frandsens Børn 
 alle antog Navnet „Friborg". Menigheden lod hans Portræt 
 male og ophænge i Kirken.


Godsforvalter Friborg „forestod med Berømmelse sit Embede 
 i en Del Aar," men mistede det saa af følgende Grund. Af 
 Gerrighed lod Priorinden sig forlede til at brænde Brænde


vin, som hun lod udkøre paa Hovmarken og forhandle til 
 Bønderne, hvorved disse forsømte deres Pligter.


Godsforv. Friborg blev vred og lod, iflg. sin Embedspligt, 
 Vognene opbringe og Brændevinen konfiskere. Priorindens For


bitrelse bevirkede, at han blev bortchikaneret, dog med en aar- 
lig Pension paa 200 Rdl. Efter at have haft forskellige Gaarde 
i Forpagtning henlevede han sine sidste Aar i Slagelse.



(15)Gratulationskort (trykt paa begge Sider) til vore Tip*Tip«



(16)Oldeforældres (Friborgs) Bryllup paa Torpegaard 1751.



(17)Godsforvalter Friborg havde med sin Hustru Marie Ran- 
 drup, Datter af Forpagter Randrup paa Torpegaard, 
 13 Børn, og en af Sønnerne, Jens Christopher Friborg, 
 kan vi takke for forannævnte Oplysninger.


Jens Christopher var forøvrigt Urtekræmmer i Køben


havn, Oldermand for Urtekræmmerlauget, Borgerkaptain, Direk


tør for Fattigvæsenet, Kirkeværge for Frue Kirke, en af Kbh.s 
 32 Mænd og R. af Dbg. —


Denne Mand skrev som gammel sine Livserindringer — „En 
 Urtekræmmers Oplevelser og Optegnelser" —, der i 1895 ud


gaves af Sofus Elvius, og som er læseværdige og meget karak


teristiske for Tiden. Meget fornøjeligt er det at læse om de 
 Samvittighedskvaler, han som 70-aarig led, da han overvejede 
 at gifte sig igen. Han overvandt Betænkelighederne ved at træffe 
 følgende 2 Aftaler med den udkaarne Enke:


1)  Oprettelse af Ægtepagt om Særeje.


2)  Aftale om, at man hver især i det andet Liv vilde sam


leve med den første Ægtefælle.


Selv om kun den første Aftale kunde tinglæses, har han dog 
 med god Samvittighed kunnet mode sin forste Hustru hinsides.


Efter dette Sidespring gaar vi tilbage til Boller.


Erindringen om Else Marie Friborg lever fremfor nogen 
 anden af de gamle Ahner i Slægten. Hun efterlod os nemlig en 
 Daabskjole af rødt Fløjl med brede Guldborter, og i den er 
 utallige af Slægten bleven døbte — nu døbes hendes Tip-Tip- 
 Tip-Oldebørn i den.


Daabskjolen er syet meget snæver, da det i sin Tid var Skik 
 at døbe Børnene som nyfødte. Som Følge heraf protesterer 
 Nutidens noget ældre Børn højlydt, naar de puttes i den.


Traditionen siger, at Fru Else Marie for sent opdagede, at 
 Skarlagen var forbeholdt de Kongelige, saa hun turde ikke bære 
 en Fløjelskjole, hun havde ladet sy — derfor Daabskjolen.


En mægtig Dug, bærende de grevelige Frijs’ske Initialer, stam


mer fra hende og benyttes endnu ved Slægtssammenkomster. 


Dens Størrelse har frelst den, saa den er som ny. Servietterne 
 er som Kaffeduge.


Et enkelt lille Træk, som vidner om hendes Konduite, er 
 bevaret.


En Dag kom en Bondemand ind i Herredsfogdens Køkken



(18)Herredsfoged Niels Borch med Hustru og Sen. 


Valgsprogene, man holder i Haanden, lyder — fra venstre: 


»Kast Din Omhu paa Herren og han vil forsørge dig«. 


»Vær tro indtil Enden og du skal arve Livets Krone« 


»Gudsfrygt Dyd og Nøjsomhed det er min Lyksalighed«.


og afleverede en Kalv som Foræring for derefter at gaa op i 
 Kontoret. Fru Borch var straks klar over Situationen og lod 
 øjeblikkelig Kalven slagte.


Da Manden, efter et mislykket Forsøg paa at faa Sønnen 
 befriet for at springe Soldat, kom tilbage for at hente Kalven, 
 fik han følgende Besked: „Nej, min gode Mand, Ret er Ret, 
 men Skænk er Skænk, og Kalven er slagtet."


Vi har kun et Silhuet-Billede af Herredsfogden, hans Hustru 
og Søn, udført a£ Rohtermund 1793. Herrerne er forsynede 
med Allonge-Parykker og Haarpisk med Sløjfe, Fruen med en 
usandsynlig høj, blomstersmykket Coiffure.



(19)Et Billede af samme „Kunstner" med nøjagtig samme naive 
 Staffage hænger paa Frederiksborg med kongelige Personer.


Herredsfoged Borch døde 1807, hans Hustru 1818, og de 
 begravedes paa Uth Kirkegaard, hvor en liggende Sandsten 
 dækkede Graven.


Omkring Aarhundredskiftet var Indskriften endnu læselig, den 
 lød: „Her giemmes Støvet i hvilket forhen virkede Niels Borch, i


Godsforvalter Erhard Borch, Boller.


1778-1810.


sin Tid Herredsfoged over Bjerre*Hatting Herreder — men ogsaa 
 Retfærdigheds hulde Tolk, Sandheds redelige Talsmand, Retskaf^ 


fenheds ædle Beskytter, derfor 
 alle godes Agtelse, Kærlighed og 
 Tillid — født i Ulborg Sogn i Jyl* 


land Aar 1745 den 24. Dec., død 
 paa Boller, hvor han tillige i 27 
 Aar var Forvalter, Aar 1807, den
 30.  April


tilligemed


Else Marie Friborg, som forene* 


des med ham i Ægteskab Aar 
 1776 den 15. Marts og blev Mo* 


der til to Sønner. Hendes Værd 
 som Hustru og Moder og Chri* 


sten kiendtes, æredes og føledes 
 af Jævntidige. Født paa Vemme* 


tofte Kloster i Siælland 1742 —
 31. Marts, død i Horsens og ned* 


lagt her Aar 1818 den 26. Mai.


Glæderig, velgørende, lysende deres Samliv; Frydelig, ærefuld, 
 salig deres Genforening. Velsignelse over deres Støv. Fred om 
 deres Minde“*).


Fru Borch havde tilbragt de sidste 11 Leveaar, efter Mandens 
 Dod, i Horsens, hvor hun opdrog Sønnedatteren Elise, og hvor 
 hun havde en Søster, gift med Livchirurg ved det russiske Hof 
 i Horsens, Jochum Echstedt.


Herredsfogdens Søn, Erhard Borch, var ene om at repræ


sentere „den jydske Slægts" 6. Slægtled.


Han fødtes 1778, tog Studentereksamen og var allerede inden 
 sit 20. Aar exam. jur. Han var i det hele tidligt paa det i alt;


*) Indskriften paa Godsforvalter Borchs Gravsten er aftrykt i Stamtavlen af 1905. Paa Forespørg« 


sel meddeler Førstelærer J. Jensen, Uth, at Gravstenene over Herredsfogden og Sønnen Erhard er 
indmurede i Uth Kirkes Vaabenhus, efter at Gravene er sløjfede.



(20)Godsforvalter Erhard Borch, Boller, og Hustru, f. Gylding.



(21)det er, som om han har haft en Forudfølelse af, at det hastede. 


20 Aar gammel blev han Godsforvalter paa Frijsenborg, og 
 samme Aar giftede han sig. Hans Hustru, Martha Gylding, 
 var Datter af Købmand Niels N. Gylding og Hustru, 
 Cathrine Hjernø, i Horsens, Søndergade 13. En Port


overligger i Købmandsgaardens Bagbygning bar eller bærer føl


gende Indskrift:


N. N. Gid Handelen saa fremmes 


Guds Ære ej forglemmes. H.


Erhard Borch flyttede 1802 fra Frijsenborg til Kleis i Raarup 
 Sogn, hvor han som Godsforvalter for Boller og Møgelkjær 
 Godser beboede en af Godsets Gaarde.


Allerede 6 Aar senere døde han, kun 32 Aar gammel, og blev 
 begravet paa Uth Kirkegaard, men forinden var der sørget for 
 Slægtens Bestaaen, idet han efterlod sig 7 Børn — 5 Sønner 
 og 2 Døtre. Børnebørnenes Antal beløb sig til 56.


Fra Erhard og Martha Borchs 5 Sønner stammer 
 alle kendte Medlemmer af den „jydske Slægt“, Borch, 
 idet alle Sideskud i de tidligere Slægtled er ukendte.


Da Manden døde, fik den 32-aarige Enke, Martha Borch, den 
 Opgave at opdrage de 7 Børn i Alderen fra 12 til 2 Aar, og 
 hun løste den Opgave saa godt, saa de alle blev flinke og dyg


tige Mennesker.


Hun fik af Grevens paa Frijsenborg Lov til at blive boende 
 paa Gaarden i Kleis mod at tage en sindssyg Comtesse Frijs i 
 Huset, og denne Ordning holdt i 10 Aar. Det endte imidlertid 
 med, at Comtessen en Dag fandt Lejlighed til at løbe ud splitter


nøgen, og dette Brud paa Etiketten oprørte Grevens saa meget, 
 at Martha Borch maatte flytte, hvorefter hun tog Ophold i 
 Horsens og senere i Vejle. Dermed var Slægtens mangeaarige 
 Tilknytning til Boller forbi.


Omtrent 100 Aar senere talte Arkitekt Martin Borch 
med den gamle Lehnsgreve Danneskjold Samsø, som 
ved Familiebaand var nær knyttet til Grevens paa Frijsenborg, 
om denne Episode, og det viste sig, at han nøje havde rede 
paa det forefaldne, og at han energisk forsvarede Fru Borchs 
Bortvisning, fordi hun havde vist Pligtforsømmelse.



(22)Prokurator Niels Borch, Horsens. 


1798—1881.


Fru Marthas Ordens- og Renlighedssans var noget overdre


ven. Hendes Sønner mindedes de strenge Forbud mod at be


træde de fine Stuer for ikke at træde paa Sandtoppene. 


Dette forklares saaledes: Ventedes der fremmede, og Stuerne var 
 gjort rene, blev som sidste Arbejde strøet Sand. Sandet strøedes 
 kunstfærdigt, saa det laa i smaa Klumper (Toppe), hvorved det 
 forblev synligt for Gæsterne, at disse var de første, der betraadte 
 Værelset efter Rengøringen.


Arkitekt Martin Borchs Hustru, f. Nyrop, har i sin Barn


dom paa Ærø oplevet Sandtoppe — formede med Fingerbøl.


Naar Fru Martha Borch be


søgte sin Søn og Svigerdatter 
 paa Skjern Hovedgaard, var den 
 sidste noget bekymret for ikke 
 fuldt ud at kunne tilfredsstille de 
 Fordringer, Svigermoders Klæde


dragt stillede til Pibning og Stryg


ning.


Ved et saadant Besøg paa 
 Skjern krøb hun op, saa hun 
 kunde se ned i den store Svine- 
 tønde for at kontrollere, om Svi


gerdatteren havde sørget for at 
 skure Tøndens øverste indven


dige Rand. At Svigerdatteren 
 følte sig lidt trykket under Be


søget, er forstaaeligt.


Fru Martha Borch døde 1855 


i Vejle, hvor Datteren var gift med Købmand Niels Gylding.


Her skal kort skitseres, hvorledes det gik Bornene i „De 
 jydske Borchers" 7de Slægtled.


Niels Borch fødtes 1798 og blev 1816 exam. jur. og i 1822 
 Underretsprokurator. Samme Aar købte han Gaarden Eli se


dal, som jo allerede havde tilhørt Herredsfoged Borch.


Gaarden, som er paa 14 Td. Hartkorn, betalte han med 4500 
 Rbd. Sølv. Han giftede sig i 1820 med Marie Schou, Datter 
 af Lærer S. i Jordløse paa Fyen, og blev ved hende Stam


fader til den Linje, vi almindeligt betegner som Horsens- 
Borcherne. I 1844 solgte han Elisedal og købte samtidig en 
Gaard i Hostrup, som han solgte 1865 for at bosætte sig i



(23)Christen Møller?Holst, Sognepræst 
 i MaglebysHoltug. 1798—1862.


Elise Marie Borch, gift Meller«Holst.


1800—1866.


Horsens. Sine sidste Dage tilbragte han sammen med sin Hustru 
 hos Sønnen, Carl August, Bogholder ved Aarhus Sindssyge


anstalt.


Niels Borch kom en hel Del sammen med Broderen, Frederik, 
 paa Skjern-Gaard, og han var saaledes en sikker Gæst til de 
 aarlige Jagter dér. Han havde Humør, og sin Ankomst mar


kerede han med høje Raab eller Hyl, som straks bragte ham 
 paa intim Talefod med Broderens store Drengeflok.


En Horsensborger, der havde kendt Prokurator Borch i en 
 ret fremskreden Alder, tildelte ham en betydelig Plads i Hor


sens Selskabsliv.


Han havde udprægede selskabelige Talenter, var en glimrende 
 Danser og meget elsket af Damerne. Man morede sig i Horsens 
 over, at Borch gerne stak Fotografier af smukke Damer i Lom


men, hvor han saa lod dem ligge, for at hans Hustru ved Lej


lighed kunde konstatere hans sidste „Erobringer". Hans For


søg paa at gøre Hustruen jaloux formentes dog at være haabløse.


Desuden var Borch ifølge samme Kilde en meget dygtig Fæg


ter og en god Rytter.


20



(24)Et Vædderidt, Borch og nogle Venner havde arrangeret uden


for Horsens, resulterede i, at Borchs Hest faldt død om.


Niels Borch døde 1881, 83 Aar gammel, hans Hustru 1885, 
 97 Aar gammel.


Elise Marie Borch, som fødtes den 16. April 1800 paa Frij


senborg, blev, som allerede sagt, opdraget af Bedstemoderen i 
 Horsens, der ogsaa bekostede et 3-aarigt Ophold for hende paa 
 et Pigeinstitut i Fredericia.


Hun blev i 1823 i Vejle gift med cand. theol. Christen
 Møller-Holst, Søn af Pro


fessor Christen Mortensen 
 Møller-Holst, Præst i Sorø 
 og Randers.


Hendes Mand blev i 1827 
 Præst i Bredstrup, havde flere 
 andre Kald og endte som Præst 
 i Magleby-Holtug, hvor han 
 døde 1862.


Hun fødte en stor Børneflok, 
 og cn af hendes Sønner var 
 den landskendte og meget af


holdte Landøkonom og Redak


tør Erhard Møller-Holst, 
 hvis Navn gennem Tiderne vil 
 blive husket af Landbrugshisto


rikerne, som en af de Store, der 
 i Slutningen af det 19. Aarhun-


Landøkonomen, Redaktør Erhard Møller-Holst.


1825—1889.


drede førte Landbruget sejrrigt gennem Vanskelighederne.


E. Møller-Holst var en myreflittig og ganske uselvisk Mand. 


Han var Foregangsmand ved Indførelse af Dræning og moderne 
 Grundforbedring i Danmark, skrev Landbrugsordbogen og star


tede Dansk Frøkontrol og den danske Landbrugspresse. Hans 
 Blad „Ugeskrift for Landmænd“/er endnu idag førende
 Landbrugsblad.


Da en Datter af Elise Borch blev gift ind i Skjern-Borcherne, 
 vil hun og hendes Familie senere blive omtalt.


Niels Gylding Borch, født 1803, blev som Broderen exam, 
 jur. Han bosatte sig som Prokurator i Vejle, hvor han blev For


stander for Hospitalet og virkelig Justitsraad. Hans 2 Sønner 
blev begge Købmænd. Janus i Leeds og Henrik i Aarhus. Ingen



(25)Niels Gylding Borch, Prokurator,
 Hospitalsforstander, Vejle. 1803—1888.


Fru Ane Cathrine Borch, f. Redelin.


1805-1897.


af dem efterlod sig Sønner. Henriks Datter Elise lever i Skan


derborg, gift med Købmand Niels Gylding.


Jens Sophus Borch, som fødtes 1805, blev Købmand i 
 Kolding. Han lærte Handelen i Fredericia hos Stadshauptmand 
 Thomsen og dennes Efterfølger, Købmand Geelmuyden.


I 1826 blev han Bestyrer af Købmandsforretningen i den 
 gamle Bindingsværksgaard paa Kolding Torv. I 1829 købte han 
 denne Gaard tilligemed en Nabogaard og de dertil hørende 
 Markjorder. Der medfulgte Bryggeri, Brænderi, Butiksinventar, 
 4 Heste, 14 Køer, Folkesenge etc., etc. — For hele Herligheden 
 betalte Borch kun 7500 Rbd. rede Sølv, hvilket i Sandhed er 
 en levende Illustration til Sølvets abnorme Købekraft i Aarene 
 efter Statsbankerotten. I denne Forbindelse er det værd at huske 
 Broderen Niels’s Køb, 7 Aar tidligere, af den gode Gaard, Elise- 
 dal, paa 14 Td. Hartkorn for kun 4500 Rbd. — eller ca. 300 
 Rbd. pr. Td. Hartkorn, medens den yngste af Brødrene, Frederik, 
 i 1840 allerede maatte betale den dobbelte Pris for Hartkornet.


Da Sophus Borch i 1829 kobte Gaarden i Kolding, var 
han endnu ikke fuldmyndig, men hans Kurator, Købmand 



(26)Købmand, Stadshauptmand Sophus Borch, 
 Kolding. 1805-1879.


Elise Regine Cathrine Borch, f. Thomsen, 
 1804-1875.


Geelmuyden, udbetalte ham dog Fædrenearven. Specifica* 


tionen over denne opbevares af Overingeniør ved Københavns 
 Kommune, Erhard Borch, og viser, at Fædrenearven androg 
 5838 Rbd. Sølv.


Borch slap med at udbetale 1000 Rbd. ved Købet og havde 
 saaledes 2800 Rbd. at virke med. Foranstaaende viser, at Fade


ren, Godsforvalter Erhard Borch, havde været istand til at give 
 hver af sine Sønner en Hovedgaard paa 12 Td. Hartkorn kvit 
 og frit trods den forholdsvis ringe Sum i Penge, han ejede.


Aaret efter Gaardens Køb giftede Købmand Borch sig med 
 Elise Regine Cathrine Thomsen, Datter af Pastor Thom


sen, Herslev, og blev ved hende Stamfader til Linjen Kolding- 
 Borcherne.


I 1845 udnævntes han til Stadshauptmand.


Stadshauptmand Borch var en glimrende dygtig Køb* 


mand, og den Borch’ske Gaard blev Samlingssted for Egnens 
 Landmænd, hvis Køretøjer fyldte den.


Han organiserede Udførselen af Bøndernes Produkter — først 
og fremmest af Kornet.



(27)Anton Borch, Købmand i København. 


1806-1886.


Bodil Cathrine Amalie Borch, f. Tønnesen.


1801-1887.


Han solgte aarligt, før Treaarskrigen, ca. 20,000 Td. Korn, 
 og han sendte aarligt mellem 10 og 20 Ladninger Jydepotter 
 til Lybæk. I 1840 købte han sit første lille Skib, Jagten „De 
 tvende Brødre", senere Jagten „Malvine", og tilsidst Skonner


terne „Avance" og „Elise". —


„Borchs Gaard", som den nu har heddet i mange Aar, er 
 bygget 1595 af Apoteker Reiminch, og den er Danmarks smuk


keste, gamle Bindingsværksgaard.


I Vejle Amts Aarbøger II for 1915 giver Hr. P. Eliassen 
 en udførlig Skildring af Gaarden og dens Ejeres Historie.


Eliassens Skildring af Stadshauptmand Borch er meget sym


patisk:


„Borch var ikke smaalig, hvor det gjaldt at hjælpe andre; 


han var en stout Mand og havde et kolerisk Gemyt, hvilket 
 medførte, at han under Krigen blev arresteret af Tyskerne for 
 nogle Dage, efter at have udskældt tyske Officerer, fordi de 
 stjal Heste." —


Eliassen resumerer som følger:


„Naar jeg blandt den gamle Gaards Beboere har dvælet saa 



(28)Niels Gylding, Købmand i Vejle.  Anna Cathrine Borch, gift Gylding.


1809-1876.  1808-1863.


længe ved Stadshauptmand Borch, er det ikke fordi jeg har 
 interesseret mig for ham som Rigmand, skønt han faktisk hid


til er den eneste, der har tjent en Million Kroner i Kolding. 


Grunden dertil er det smukke Minde, han har efterladt sig. 


Dette kan fastslaas, efter at jeg har talt med en stor Mængde 
 Mennesker om Forhold i ældre Tid i Kolding.“


Stadshauptmand Borch døde 1879, hans Hustru 1875.


Anton Borch, f. 1806, død 1886, var først Urtekræmmer i 
 København, senere Agent. Han var gift med Bodil Cathrine 
 Amalie Tønnesen fra Trondhjem.


I Modsætning til Broderen i Kolding levede han i beskedne 
 Kaar, „men manglede ikke dagligt Brød“. Hans 5 Døtre for


blev alle ugifte. Hans eneste Søn, Erhard, som fødtes 1833, 
 blev en dygtig Officer og gik i 1894 af som Oberstløjtnant med 
 Oberst Karakter.


Den 18. April 1864 udmærkede han sig i Slaget paa Dybbøl 
 og fik derfor Ridderkorset den 27. Juni 1864. Paa Retræten lob 
 han med sin saarede Compagnichef paa Ryggen, indtil denne 
 atter ramtes og døde. Erhard Borch efterlod sig ingen Børn i 
 sit Ægteskab, og den Anton Borchske Linje uddøde med ham 
 i Januar 1912.


Anna Cathrine Borch, f. 1808, giftede sig med Købmand 
Niels Gylding i Vejle og blev Moder til Købmand Erhard 
Gylding, Vejle.



(29)Den yngste af Godsforvalter Erhard Borchs Sønner var 
 Frederik Borch, f. 1807 paa Boller. Efter Faderens Død 
 var han nogle Aar Plejesøn af Godsejer Niels Glud paa Juliane- 
 lyst ved Horsens. Han lærte Landbrug bl. a. hos Godsejer 
 Hildebrandt paa Grauballegaard. I 1833 forpagtede han Gaar- 
 den Bredholt (under Friisholt), og samme Aar giftede han sig 
 med Johanne Frederikke Frausing, f. 25. August 1809 
 som Datter af Købmand i Aarhus, Christen Bagge Frausing. I 
 1841 købte han Hovedgaarden Skjern mellem Randers og 
 Viborg, som han tilflyttede i 1842, og hvor han døde 1868. — 
 Der fødtes dels paa Bredholt, dels paa Skjern 9 Sønner, og 
 Frederik Borch er saaledes Stamfader til Linjen Skjern- 
 Borcherne.


Vi resumerer:


I 7de Slægtled (Godsforvalter Erhard Borchs Børn) spal


ter den jydske Slægt Borch sig i 3 Linjer:


Prokurator Niels Borchs Linje, Horsens-Borch- 
 erne,


Stadshauptmand Sophus Borchs Linje, Kolding- 
 Borcherne,


Proprietær Frederik Borchs Linje, Sk j ern-Borch- 
 erne.


Da Stamtavlen i 1905 blev trykt, levede der:


15 af Horsens-Borcherne,
 28 af Kolding Borcherne,
 57 af Skjern-Borcherne.


Men der var ialt i det forløbne Hundredaar født:


25 af Horsens-Borcherne,
 42 af Kolding-Borcherne,
 71 af Skjern Borcherne.


Paafaldende er det maskuline Præg, Slægten havde i dette 
 Aarhundrede. Der fødtes:


Drenge Piger


Horsens-Borcher ... ...  16 9
Kolding-Borcher ... ...  24 18
Skjern-Borcher... ... 46 25



(30)Forinden dette Arbejde sluttes, vil det forhaabentlig lykkes 
 at faa alle senere Familiebegivenheder registrerede.


I det følgende vil vi udelukkende beskæftige os med Skjern- 
Borcherne, og da der nu er gjort udførligt Rede for Frederik 
Borchs Slægtsforhold, skal der nedenfor meddeles noget om 
hans Hustru, Johanne Frederikke Frausings Familie.



(31)BORGM ESTERGAARDEN



B
ORGMESTERGAARDEN laa paa Lilletorv i Aarhus, 16
 Fag mod Torvet og en Sidefløj ud til Immervad. Den var 
 Aarhus Bys anseligste gamle Egetræs-Bindingsværksgaard, op

ført 1597, nedrevet 1908. I denne Gaard fødtes den 25. August 
 1809 en lille Pige, der kom til at spille en saare betydningsfuld 
 Rolle indenfor den Borchske Slægt, hendes Navn var Johanne 
 Frederikke Frausing.


I Købstadmuseet „Den gamle By“, Aarbog for 1936 


—1937 er der gjort udførligt rede for den Frausingske Slægts 
 Færden i den gamle Gaard, ledsaget af et rigt Billedmateriale, 
 saa vi kan her nøjes med i kortere Træk at fortælle Familiens 
 Historie.


Omkring Midten af 1700-Tallet ejedes Ans Kro af Poul Frau


sing, som tillige ejede en Bondegaard og drev Købmandsfor


retning. I en Familie-Notitsbog skriver Kromanden: „1750 den 
 29. Decb. Klokken 4 om Morgenen blev min Søn Poul Frau


sing fød.“


Denne Søn voksede til, blev en høj, anselig Mand og en 
 meget dygtig Købmand.


I 1788 købte Poul Frausing Borgmestergaarden, men han 
 havde allerede 6 Aar forinden giftet sig med Cathrine Marie 
 Bagge, f. 1760, Datter af Provst Bagge i Tved. Hendes 
 Moder var født Worm, direkte Efterkommer af den berømte 
 Professor Oluf Worm, der levede i det 17de Aarhundrede. Fru 
 Frausings Morbroder var den lærde Jens Worm, Rektor i 
 Aarhus, og hendes Broder den langt mere kendte og meget 
 skattede Professor, Rektor Oluf Worm i Horsens, der 
 altsaa egentlig var født Bagge, men antog Moderens Navn, 
 Worm, efter at han var opdraget hos Morbroderen i Aarhus. 


Broderen fra Horsens kom ofte i Besøg hos Søsteren og Svo- 



(32)Købmand Poul Frausing, Borgm.gaarden, 
 Aarhus. 1750-1826.


geren i Borgmestergaarden, og 


„saa blev der sørget for pas


sende Selskab af lærde Mænd, 
 som Rektor Staugaard og 
 Adjunkt Blache.“


Rektor Worm var meget elsket 
 i Borgmestergaarden ogsaa af det 
 yngre Slægtled, og hans Fød


selsdag, den 22. Oktober, gav 
 Anledning til, at 3 Slægtled efter 
 hverandre holdt Bryllup den 22. 


Oktober, — først Poul Frausings 
 Søn, Christen, derefter dennes 
 Datter, Johanne, med Fr. Borch, 
 og sidst Pastor Chr. Borch.


Poul Frausing drev en meget 
 betydelig Forretning, og vi ved
 bl.a., at hans Skibe naaede Frankrig.


Han afstod i 1806 Gaarden til sin eneste Søn for derefter
 selv at drive Forretning andet Steds i Byen. Han døde 1826.


Sønnen, Christen Bagge Frausing, f. 1782, fortsatte 
 Faderens Forretning i Borgmestergaarden. Han giftede sig 1806 
 med Ulrikke Sophie Rasch, 


Provst Fr. Rasch, Harridslev 
 ved Randers, og Hustru, Jo


hanne Frederikke Lassen. 


Provst Rasch var en betydelig 
 Mand med levende Interesse for 
 Tidens Rørelser, som foranle


digede ham til at udgive for


skellige Skrifter. Han havde i 
 en lang Aarrække været Ama


nuensis hos Biskoppen i Aar


hus.


Datteren, Ulrikke Sophie, var 
 en begavet og aandslivlig Kvin


de, og det er umiskendeligt, at 
 Borgmestergaardens Kvinder i 
 det hele i intellektuel Henseende 
 stod som de mest fremtrædende,


f. 25. Aug. 1782, Datter af


Oldforskeren, Professor Oluf Worm, 
 1588—1654, 


SkjernsBorchernes berømte gamle Forfader.



(33)Købmand Poul Frausing med Hustru, født Bagge.


Ved Klaveret Sønnedatteren Cathrine Marie, senere gift Malling. Familiebilledcrne paa Væggen, fra 
 oven og fra venstre: Provst Christen Bagge, Tved, Rektor Oluf Worm, Horsens, Sognepræst Søren 


Christensen Bagge, Sneptrup, og Fru Provstinde Benedikte Bagge, f. Worm.



(34)Ulrikke Sophie Frausing, f. Rasch.


.1782—1856.


Købmand Christen Frausing, Borgm.gaarden.


1782—1840.


hvilket i særlig udpræget Grad kom til at gælde i det 3die 
 Slægtled, Christen Frausings Børn.


I Christen Frausings Ægteskab fødtes der i Aarene fra 1807
 til 1825 10 Børn, af 


hvilke 4 Drenge døde 
 inden den voksne Alder.


I en Aarrække beher- 
 skedes Borgmestergaar- 
 den af de 4 Døtre, som 
 alle saa godt ud, var 
 muntre og begavede og 
 dertil i Besiddelse af en 
 ganske utrolig Vitalitet. 


De to yngste Børn i Flok* 


ken, Drengene Oluf og 
 Frederik, lærte begge 
 Landvæsen, Oluf forblev 
 ugift, og Frederiks Børn 
 drog alle til Amerika, saa 
 Aarhus*Fra usi ngerne s 
 Linje er uddød i Dan* 


mark.


Alle Pigebørnene gif*


Ulrikke Sophie Frausing som gammel.



(35)Johanne Frederikke Frausing, gift Borch, 
 med Bal frisure.


tede sig. Den ældste, Cathrine 
 Marie, med Købmand Niels 
 Malling, Aarhus, men hun døde 
 allerede et Aar senere. Margre* 


the Benedikte fik Købmand 
 H. W. Secher og fortsatte Fa* 


milietraditionen i Borgmester* 


gaarden. Emilie giftede sig med 
 Skipper Basse og flyttede til 
 København.


Pigebørnene blev konfirme


rede af deres Grandonkel, Pa


stor Bagge i Sneptrup, og 
 de lærte dér Familien Møller 
 paa Havreballegaard at 
 kende. Johanne Frederikke 
 mødte paa Havreballegaard sin 
 tilkommende Mand, Forvalter Fr. Borch, og i Tiden derefter 
 gjorde Borch sig ofte Ærinde til Aarhus og til Borgmester- 
 gaarden. Bedstemoder fortalte: „Vi Pigebørn opholdt os paa 
 Torvedagene i Strygestuen bag Butiken for at være parate 
 med Kaffe etc. til Landboerne. Nogle Lørdage i Træk kom 
 Forvalter Borch ind til os for at passiare. Vi talte om, hvad 
 han egentlig vilde, men saa en Dag friede han til mig. Jeg 
 forlangte 8 Dages Betænkningstid, men sagde saa Ja, hvad jeg 
 saamænd aldrig har fortrudt."


Borch forpagtede Gaarden Bredholt, han løste Kongebrev, 
 og Brylluppet stod i Borgmestergaarden den 22. Oktober 1833.


Borgmestergaarden blev, som allerede sagt, nedrevet 1908. 


Aaret efter blev den genopført paa Landsudstillingen i Aarhus, 
 og, takket være Direktør Peter Holms Initiativ, blev den der


efter som første Bygning indlemmet i Købstadmuseet „Den 
Gamle By“ i Aarhus.



(36)SKJERN


STEMNINGSBILLEDE



D
EN 24. August 1934 laa den gamle Gaard badet i Sol. I og ved Gaarden 
 herskede den største Stilhed. Alle Dore og Luger var lukkede. Ingen 
 Kat viste sig, ingen Hund gøede. Hverken Køer, Faar eller Grise, hverken 
 Høns eller Ænder forstyrrede Stilheden. Ingen tjenende Aand rorte sig.

Den smukke, store Gaardsplads var ved at faa et fint, grønligt Skær af det 
 fremspirende Græs. Ganske fine Spirer, men dog store nok til at røbe 
 Gaardens Hemmelighed, nemlig den, at her færdedes ingen, hverken Menne


sker eller Dyr. Her blev sovet Torneroses Søvn!


Dog eet levende Menneske saa vi, nemlig Tornerose, i Husfruens unge og 
 smukke Skikkelse. Siddende paa Hovedbygningens Stentrappe sov hun Tiden 
 hen med at brodere, thi hverken Køkken eller Bryggers, hverken Karl eller 
 Pige kaldte paa hendes Omsorg.


Ikke underligt, at Gaardens gamle Lind vemodigt rystede sit Løv i den 
 lette Sommerbrise, ikke underligt, at Alvoren fra den høje, mørke Granitlade 
 bredte sig over hele Gaarden — cg fra den til de Besøgende.


Gennem 600 Aar havde denne Gaard set afvekslende lyse og mørke Tider. 


Da den var Slot og laa ude paa Engen, blev den skudt sammen og afbrændt 
 af Wallensteincrne, senere blev den udpint og forsomt af de 12 Bønder, der 
 ejede den. Saa kom den atter paa Fode ved Enkeltmands Energi og Dygtig


hed, ham der gav den den Skikkelse, den har endnu idag.


Siden Verdenskrigen raader atter Fjcndehaand over Gaarden. Dens fattige 
 Sandmarkers Ydeevne overvurderedes af de uforstaaende, men privilegerede 
 Pantelaanere, og den pantsattes for Summer, dens fattige Sandmarker aldrig 
 kan forrente.


Ikke underligt, at Bedstefaders gamle Lade begyndte at kaste mørke, tru


ende Skygger ind over Gaarden — stedse længere og længere, — dog, vi gik, 
 inden de naaede os, thi vi kendte et lyst og lykkeligt Afsnit af Gaardens 
 Historie, og Nuets Elendighed skulde ikke have Lov at ødelægge disse Minder.


Faa Dage senere blev Tornerose paa Stentrappen befriet. »Befrieren« var des* 


værre Pantelaaneren, men ak! Han gav ikke samtidig Gaarden fri.


Ved at besøge de 2 gamle Familie-Centrer, Boller og Borg


mestergaarden, fandt vi de to Personer, hvis Færd vi i neden- 
 staaende skal følge: Frederik Borch og Johanne Frede


rikke Frausing.



(37)Vi hørte allerede, at de den 22. Oktober 1833 blev viede i 
 Borgmestergaarden. Brylluppet blev fejret i største Stilhed, fordi 
 Brudens Søster Cathrine iviarie var død en Maaned tidligere.


Ikke en Gang Gaardens egne Folk anede Uraad, og kun 
 Suppe istedetfor den traditionelle Lørdagsret — Kisengrød — 
 markerede det usædvanlige.


Og saa drog Brudeparret ud paa Landet, begyndende deres 
 Samliv og Landmandsliv i et Hjem, der for Børnene kom til 
 at staa i en saadan Straaleglans, at ogsaa Børnebørnene forstod, 
 at mange gode Magter her havde forenet sig om at skabe det 
 usædvanlige. Hjemmet paa Skjern virker endnu, 100 Aar efter 
 dets Grundlæggelse, samlende paa Slægten, og ogsaa Børne


børnenes Børn er ikke forblevne upaavirkede af det Romanti


kens Skær, der ombølger det.


De Nygifte flyttede imidlertid ikke direkte til Skjern. De 
 gjorde en Omvej om ad Gaarden Bredholt ved Bjerring


bro, hvor de levede i 8 Aar. I denne Periode fødtes de 4 æld


ste Sønner.


Bredholt var en Gaard paa 11 Td. Hartkorn og hørte under 
 Godset Friisholt (det nuv. Ormstrup), som da ejedes af 
 Ritmester Hailing — „den gale Ritmester— som Egnens 
 Folk havde døbt ham. At han virkelig var noget gal, vidner 
 følgende Træk om, som Arkitekt Martin Borch fortæller i sine 
 Livserindringer:


Ritmesteren og Forpagter Borch var redet ud sammen, men 
 kom undervejs heftigt op at skændes. Ritmesteren trak sin Slire 
 og truede Bedstefader med den. Heldigvis var dennes Hest langt 
 den hurtigste, saa han naaede ved en Stenbunke at faa fyldt sine 
 Lommer med Sten, og nu maatte Ritmesteren flygte, forfulgt lige 
 til Friisholts Port. Ritmesteren har aabenbart været nær beslæg


tet med Jakob von Thyboe.


Ved et Besøg paa Friisholt blev Bedstefader og Bedstemoder 
 ført ind i Spisestuen, hvor en Tjenestepige sad, bunden til en 
 Stol, med et veldækket Bord foran sig. Hendes Haar var af


klippet og Hovedet indsmurt i Tjære. Hun skulde sidde dér i 
 3 Timer som Straf for Tyveri af Mad. Man havde givet hende 
 Valget mellem at blive meldt til Politiet eller underkaste sig 
 den Straf, Ritmesteren dikterede hende, og hun havde valgt det 
 sidste.


Bredholt brændte i Sommeren 1839. En Karl paa Gaarden 



(38)var som uheldig Medbejler skinsyg paa Staldkarlen og forsøgte 
 at brænde denne inde ved at antænde et Baal i Stalden udenfor 
 Karlekammer-Døren. Situationen var meget farlig, da Vinduet 
 var for lille til at komme ud af. Heldigvis laa Bedstemoder vaa- 
 gen og saa Brandskæret, Bedstefader fik Muren stødt ind og 
 Karlen reddet. Mange Aar efter, paa sit Dødsleje, sendte Kar


len Bud efter Bedstefader og tilstod sin Forbrydelse.


Alt Inventar og alle Dyr brændte. Der eksisterede ingen Assu


rance Selskaber, men, som Skik og Brug var, hjalp Naboer og 
 Venner, saa Tabet blev ringe.


Der var et Spøgelse paa Bredholt, som om Natten kom ind 
 gennem Hoveddøren, man hørte Trinene gennem Entréen og 
 Dagligstuen, Døren gaa til Soveværelset og Spøgelsets Gang 
 derinde, hvorefter det atter forsvandt samme Vej. En af de 
 første Nætter paa Bredholt sprang Bedstefader ud af Sengen, 
 forsynet med en Stok. Spøgelset forsvandt samme Vej som 
 altid, og Dorene klaprede foran ham, ogsaa Gangdøren, der 
 dog viste sig at være laaset indvendig. Efter denne Undersøgelse 
 fastslog man som et Faktum, at det „kun“ drejede sig om et 
 Spøgelse; man erkendte dettes Tilstedeværelse, men ignorerede 
 det.


Foruden Spøgeriet i Stuehuset var der ogsaa Spøgeri paa 
 Loen. Spøgelset paa Loen tærskede Sæd, saa Plejlslagene rungede 
 over Gaarden, og det var ikke noget sart Spøgelse, der flyede, 
 naar Mennesker nærmede sig. Naar Familien om Aftenen havde 
 Besøg, blev Gæsterne bl. a. underholdt med en Gaardtur for 
 paa nærmere Hold at hore Tærskningen.


Nu maa Spøgelserne være husvilde, thi Bredholt er forsvun


den, Jorderne udstykket.


For 10,200 Rdl. købte Fr. Borch i 1841 Hovedgaarden 
 Skjern, som han tilflyttede i Efteraaret 1842. Afstanden mel


lem de to Gaarde, Skjern og Bredholt, er kun et Par Mil.


Vogntoget, med Bedstefader, Søren Knudsen og Søren Bød


ker som Kuske paa de 3 forreste Vogne, bevægede sig over 
Bjerringbro, Hjermind og Løvskal til Skjern. Det var og er en 
af Jyllands smukkeste Veje. Ogsaa Nørreaadalen, hvor Skjern 
ligger, var den Gang som nu smuk og stemningsfuld.



(39)Proprietær Frederik Borch, Skjerngaard.


1807-1868.


Fru Johanne Frederikke Borch, f. Frausing. 


1809—1886.


Derimod maa Skjern-Gaard i sin daværende Skikkelse have 
 frembudt et trist Skue.


Bygningerne, som laa paa den bare Sandmark, uden Plantnin


ger, var yderst forfaldne, og fra Porten i den faldefærdige Lade 
 kørte man op gennem Gaarden mellem 2 store Møddinger.


Kun Stuehuset med dets tykke, solide Mure og røde Tegltag 
 havde formaaet at bevare sit, trods al Beskedenhed, smukke, 
 tiltalende Ydre, medens dets Indre var meget forfaldent.


Der forestod de unge Folk et Kæmpearbejde for at faa 
 Gaarden rettet op, men forinden vi tager fat paa en Omtale 
 heraf, er det nødvendigt at faa en nærmere Beskrivelse af Gaar


den, og ogsaa dens Historie fanger vor Interesse.


Skjern Hovedgaard ligger 21/» Mil Vest for Randers i Skjern 
 Sogn, som er Anneks til Vestervelling. Gaarden er beliggende 
 umiddelbart Syd for Nørreaaen ved Randers-Viborg gamle 
 Landevej og havde i Bedstefaders Tid Jorder paa begge Sider 
 af den anselige Aa, over hvilken fører Skjern Bro.


Den brede Aadal begrænses mod Nord af meget høje, anselige 
 lyng- og enebærklædte Bakker, — mod Syd af et skovklædt 
 Højdedrag. Aadalen bestaar dels af meget udstrakte Enge, nær


mest Aaen, dels af meget ufrugtbare Sandmarker.


I Modsætning til, hvad der er Tilfældet de fleste Steder, er 
Herregaarden her bygget paa Egnens daarligste Jorder, idet 



(40)Skjerngaard, set fra Haven. Efter Akvarel af Arkitekt Martin Nyrop, 1876.


Markerne ovenfor Dalen er frugtbare eller forholdsvis frugt


bare. Forklaringen er selvfølgelig den, at Gaarden, da den blev 
 bygget, maatte søge ned i det lave for som Fæstning at kunne 
 omgive sig med Vand.


Skjern har en meget gammel Historie. Den er oprindelig 
 bygget som befæstet Slot i den daværende So, — ca. 1000 Alen 
 Sydøst for den nuværende Gaard.


Trap, Udgave 1859, skriver: „Denne Borg var et af de æld


ste Herresæder paa Egnen, og blev anset for en stærk Fæstning/


Ifølge Pontoppidans „Danske Atlas 1768“ og Traps nyeste Udgave har 
 Skjern ført en ret omtumlet Tilværelse, snart som Storgods, snart som lille 
 Hovcdgaard, snart samlet paa én Haand, saa delt mellem flere Ejere for der


efter helt eller delvis at samles igen.


Den ældste kendte Ejer er Peter Vendelbo den yngre, som i Doku


menter kalder Gaarden „Castrum meum Skærnæ“. —


1347 arvedes Gaarden af Bo Falk til Wallø (gift med Peter Vendelbos 
 Datterdatter) og Ludvig Albertsen, gift med Vendelbos Datter.


Aar 1409 overdroges Gaarden til Henning Podebusk, gift med Bo Falks 
 Sønnesøns Datter, Kirstine Falk. Hun giftede sig efter Podebusks Død 1442 
 med Bord Jensen, der nævnes som Ejer 1452.


Af de følgende Ejere kendes:


1466. Rigshofm. Erik Ottesen Rosenkrantz, d. 1503.


1503. Sønnen, Rigshofm. Niels Eriksen Rosenkrantz, d. 1570.


1516. Dennes Søn, Henrik Rosenkrantz, d. ugift 1537.



(41)¡537 Broderen Christoffer Rosenkrantz, d. 1561.


1561. Dennes Søstersøn, Erik Krabbe.


Datteren, Fru Anna Krabbe, som
 1608 solgte den til Eske Brok, d. 1658.


1638 ejede Svigersønnen Frans Lykke Gaarden.


1655 Lykkes Datter, Kristine Lykke, som giftede sig med General 
 Arnstorff, der saaledes blev Ejer af Gaarden.


1689 Generalens anden Hustru, Anna Elisabeth Rumot, d. 1728, opbyg


gede Karmark og den nuværende Hoved-Bygning paa Skjern af Sten 
 fra Slotsruinen, i Aaret 1692. —


1721 købte Greve Chr. Scheel, GI. Estrup, saavel Skjern som Karmark. 


1813 solgte Greve Jørgen Scheel Skjern og Karmark med alt Gods for 225,000 
 Rdl. til et Konsortium af Bønder.


Disse beholdt al Bondejorden, men solgte


1813, altsaa straks efter Købet Gaarden til Geheimekonferensraad Schilden 
 Hvitfelt, Clausholm, for 13,542 Rdl.


1822 solgte Hvitfelts Dødsbo (Skøde 1826) Skjern til 12 Gaardmænd, som i 
 1828 delvis udstykkede den og atter


1841 solgte Gaarden for 10,200 Rdl. til Frederik Borch.


Utvivlsomt har det nuværende Skjern i Middelalderen været 
 Slottets Ladegaard, da en Ladegaard i umiddelbar Nærhed af 
 Slottet har været umuliggjort af Sø og Mose.


Det virker arkitektonisk set overraskende paa en Lægmand, 
 at den nuværende Hovedbygning paa Skjern er opført saa tid


ligt som 1692.


„Gammel Skjern", som altid har været Slægtens og vist 
 ogsaa Egnens Navn paa Slotsruinen, ligger som sagt ca. 1000 
 Alen Sydøst for Gaarden. Slottet blev erobret og afbrændt af 
 Wallensteins Tropper i 1627. Da Bedstefader købte Gaarden, 
 præsenterede Ruinen sig kun som en græsklædt Høj ude paa 
 Engen, saaledes at intet Murværk var synligt.


I 1843 foretog Bedstefader imidlertid Udgravninger i Ruinen, 
 og Fader skriver herom: „Murresterne kom til at staa frit mod 
 Vest, Syd og Øst, for en stor Del med glatte Murflader i 4 å 5 
 Alens Højde, tildels sværtede af den Ild, som havde lagt Slot


tet i Aske. Der fandtes baade Geværkugler og navnlig mange 
 Stenkugler.


Den nordre Fløj har været Kirke, hvilket siden er stadfæstet 
 af den paa Skjern Kirkes Sidevæg i Koret hængende Altertavle, 
 i hvis ene Hjørne en Herregaardsbygning er afbildet, der natur


ligvis er Skjern Slot." 



(42)Skjern Slot, efter Billede paa Skjern Kirkes gi. Altertavle, malet i 1500/Tallet. 


Kopieret af Arkitekt Martin Borch.


Arkitekt Martin Borch har for mange Aar siden taget en 
 Kopi af ovennævnte Slotsbillede. Altertavlen er nu flyttet til 
 Viborg Museum, men Billedet er imidlertid ødelagt af Tidens 
 Tand. Kopien er overgivet Nationalmuseet, som oplyser, at 
 /Altertavlen er fra den Periode, da Rosenkrantzerne ejede Slot


tet, altsaa fra før 30 Aars-Krigen, medens Slottet stod.


I 1845 besøgte Kronprins Frederik, den senere Frederik VII, 
 Skjern paa den bekendte Rejse, hvor han samlede Oldsager. 


Kronprinsen fik alle i Slottet fundne Ting, ogsaa de 80 større 
 og mindre Stenkugler til Blider. Hele Kongens Oldsamling gik 
 tabt ved Frederiksborg Slots Brand, oplyser Nationalmuseet.


Om Bedstefaders Udgravninger af „Gammel Skjern" findes i 
 Trap, 1859-Udgaven, følgende:


„Det ses tydeligt, at Slottet har været bygget paa nedrammede



(43)Egepæle. Ovenpaa disse er lagt en Grundvold af Kampesten, 
 hvorpaa Murene af Tegl atter er opført. Gaarden har bestaaet 
 af 4 sammenbyggede Længer eller Fløje. Den østre og vestre 
 Længe har udvendig maalt 48 Alen, den søndre og nordre ud


vendig 65 Alen.


Det fremgaar forøvrigt af Udgravningerne, at Slottet har haft 
 flere Taarne, ogsaa et Porttaarn i den Vold, der omgav Slottet/'


Det vigtigste Fund var cn anselig Runesten, indmuret i Slottet 


— ikke langt fra Ildstedet. Bedstefader bragte Stenen til Skjern 
 Kirke, hvor den nu er rejst ved Vaabenhuset.


Af de forskellige Tydninger gengives her den nyeste; den 
 lyder:


Sæsgerd rejste Sten 
 Finnulfs Datter 
 efter Odinkar Husbjørns 
 Søn, den dyre og drottro. 


Sone skal den Mand 
 som forstyrrer dette Mindesmærke.


Randers Amtsavis for 2. Maj 1936 bringer den glædelige 
 Nyhed, at den daværende Ejerinde af Skjern har ladet „Gammel 
 Skjern" fredlyse.


Da Skjern blev købt i 1841, havde Gaarden et Tilliggende 
 paa ialt 513 Td. Land, fordelt saaledes: 121 Td. Ld. Skov, 
 12 Td. Ld. Mose, 40 Td. Ld. Hede og Hedebakker, 260 Td. 


Ld. Ager og 80 Td. Ld. Eng og 7^2 Td. Ld. Veje. Hartkornet 
 udgjorde ló1/* Td.


Af dette Areal laa kun ca. 50 Td. Ld. Nord for Aaen.


Et Overblik i 1842 over Gaard og Omegn fra de meget høje 
 Lyngbakker Nord for Aaen:


Lige i Forgrunden under Bakkerne ligger Skjern Kirke, med 
 Kirkehuset, det eneste Husmandssted i Egnen. Saa følger 
 det brede Aaløb, som omgives af blomstrende Enge. Hinsides 
 Aaen Gaarden, hvis Hovedbygning præsenterer sig smukt, og 
 derefter de udstrakte Marker, som naar sammen med Nabo


ejendommene, Karmark og Karmark Vandmølle, der lige 
 skimtes. Den sydlige Horisont begrænses af Karmarks, Skjerns 
 og Løvskals Skove.


Et fredfyldt Billede af landskabelig Skønhed medbringer vi, 
naar vi atter gaar ned ad Bakkerne for over Broen at komme 
ind paa Gaarden.



(44)
(45)Her er Arbejdet allerede i fuld Gang, der udgraves Kælder 
 under Hovedbygningen for at skaffe Plads til Økonomilejlig


heden. Det drejer sig om Køkken, Fadebur, Mælkekælder, 
 Folkestue og Pigekammer.


Alt saadant manglede og viser tydeligere end noget andet, at 
 Skjerns Ejer for første Gang siden 30 Aars-Krigen nu selv vil 
 bo paa Gaarden og selv drive denne.


Efter Stuehusets Omkalfatring og Restaurering blev i de føl


gende Aar en stor Mængde andre Arbejder udført. Med Aars 
 Mellemrum blev først de lange Sidelænger nyopført.


Derpaa blev den gamle Lade nedreven og en ny stor, meget 
 anselig Lade af kløvet Granit bygget. Gaardens Møddinger 
 blev forlagt til bag Sidelængerne.


De to store, gamle Linde, som flankerede Hoveddøren, blev 
 fældede, fordi de stjal Lyset, og en ny plantet længere nede i 
 Gaarden. Denne Lind er nu Gaardens Centrum og Pryd.


Jordarealet mellem Gaarden og Landevejen beplantedes med 
 Graner, ligeledes et Areal bag den østre Længe, og disse Plant


ninger bidrog overordentligt til at give Gaarden Hygge og 
 Anseelse.


Indkørslen til Gaarden svingede ind mellem de høje Graner 
 op til Slippet mellem Laden og Sidelængen, saaledes at man 
 havde hele Gaardspladsen for sig, naar man kørte op til Hoved


bygningen. Nu er Indkørslen forlagt saaledes, at man kører ind 
 direkte foran Stuehuset gennem et rodet Terræn, — og derfor 
 ikke tilnærmelsesvis saa smuk. Naaleplantningerne er afløst af 
 Løvtræer, der i høj Grad giver Udtryk for, at der savnes en 
 ordnende og forstaaende Haand.


Hvor skal der lidt til for at forringe og forsimple en Gaards Ydre.


Saa blev ogsaa Engene udgrøftede og Kærene tørlagte, lige


som der foretoges store Kultiveringsarbejder i Skoven. Den 121 
 Td. Land store Bøgeskov var nærmest en Ruin, da Bedstefader 
 overtog den. Han fik den under rationel Drift, og allerede i 
 Firserne havde den en stor Bestand af smukke Graner, modne, 
 eller omtrent modne til Fældning.


Saaledes fik Bedstefader den forsømte, udpinte og forfaldne 
 Gaard rettet op i alle Enkeltheder.


Hvorledes dette blev ham muligt, maa for alle Kendere af 
Skjerns elendige Sandjorder staa som et uforklarligt Under. Et 
er sikkert, han har været meget dygtig, flittig og uforlignelig 



(46)sparsommelig, thi det drejede sig jo ikke blot om at ofre paa 
 Gaarden, ogsaa 8 Sønner stillede store Fordringer til Opdra


gelse og Uddannelse, tilmed da 4 af disse blev Akademikere.


Skjern var paa Bedstefaders Tid en udpræget „Studegaard“. 


Medens der kun holdtes 12 Malkekøer, produceredes der aar- 
 ligt 60 Fedestude.


Bedstefader har „kendt" en Stud (forstaaet at vurdere den), 
 thi uden et saadant Kendskab havde han ikke opnaaet den 
 Agtelse i det almindelige Omdømme, der skulde til for at blive 
 Sogneraadsformand, men det var han i mange Aar.


Saa havde Skjern et betydeligt Faarehold, baseret paa løs 
 Drift i Lyngheden og Lyngbakkerne hinsides Aaen. Naar Flok


ken om Efteraaret blev dreven gennem Gaarden til Faarestien, 
 var den med Lammene vokset til et Par Hundrede.


Foruden sit Arbejde hjemme blev Bedstefader efterhaanden 
 betroet flere Tillidshverv, som der desværre ikke kan gøres 
 ordentligt rede for. Han var altsaa Sogneraadsformand, men 
 han var ogsaa knyttet til Kreditforeningen i Viborg, vistnok 
 som Repræsentant, og desuden bl. a. Kommissær for Præste- 
 gaardsafløsningen. I denne Egenskab foretog han lange Køre


ture med Oberst Dalgas og den meget selvfølende Sogne


foged Per Braad fra Skjern Sogn. Dalgas sprang ofte af 
 Vognen for at plukke sjældne Blomster, hvortil Per Braad 
 overlegent bemærkede i en medlidende Tone: „Han bonnisirer, 
 han studirer Urterne".


Ved Siden af sin praktiske Sans har Bedstefaders juridiske 
 Viden gjort ham velegnet til offentlig Virksomhed, hvilket dog 
 ikke forhindrede ham i først og fremmest at dyrke Hjemmets 
 Glæder.


Trods et kolerisk, ja, i de yngre Aar hidsigt Gemyt, var 
 Bedstefader en god Arbejdsgiver. Fader skriver, at Søren Knud


sen, som fulgte med fra Bredholt, blev paa Skjern i 10 Aar 


„og var Fader en tro Tjener og god Jagtkammerat." — Denne 
 lille Meddelelse røber, i hvor høj Grad Bedstefader har været 
 hævet over Tidens Stands-Fordomme, ellers valgte han ikke sin 
 egen Tjenestekarl til Jagtkammerat. Det har været ham nok, 
 ät Søren Knudsen var en brav Mand og en brav Jæger.


Men det gælder forøvrigt saavel for Bedstefader som for 
Bedstemoder, at de var frisindede, fribaarne Naturer uden 
Standsfordomme eller Hovmod.



(47)Nedenstaaende, der omtales saavel i Faders som i Arkitekt 
 Martin Borchs Livserindringer, viser, at Bedstefader ogsaa kunde 
 optræde som „Husbond", naar Forholdene krævede det.


En Tjenestekarl, en Holstener, forsøgte Vold mod en af 
 Pigerne under Malkningen. Under Kampen blev Pigen ilde til


redt og mistede bl. a. en Haarfletning. Bedstefader afventede 
 Karlens Ankomst til Nadver, tog saa et Egespir og gennem- 
 pryglede ham i de andres Nærværelse. Ogsaa Sønnen Martin 
 overværede Scenen og var rædselslagen, fordi han sikkert troede, 
 Karlen blev slaaet ihjel. Karlen anmeldte Sagen i Viborg, men 
 stillet overfor eventuel Fængselsstraf var han glad ved at slippe 
 med de allerede modtagne Klø, hvilket han kunde takke Bedste


fader for, der med god Grund forsikrede Herredsfogden om, at 
 Kløene maatte betragtes som passende Straf.


Var Bedstefader dygtig i sin Bedrift, saa var Bedstemoder 
 simpelthen enestaaende som Moder og Husmoder. „Hun var 
 sin Tids dygtigste Husmoder," sagde hendes Søstersøn, Dr. 


Secher, og sikkert var hendes Sønner og Bekendte af samme 
 Mening.


Fra tidlig Morgen til sildig Aften bevægede hun sig i Trav 
 for at kunne overkomme og naa alt. Som gammel Kone, hos 
 Sønnen i Randlev Præstegaard, havde hun det samme Tempo, 
 hun forstod simpelthen ikke mere at gaa, endsige gaa langsomt.


Paa en noget større Gaard var der i de Tider utrolig meget 
 for en Husmoder at gøre, thi Gaarden var jo praktisk talt selv


forsynende. Efter de store Slagtninger fulgte Pølselavning, Hen


saltning og Røgning, Brødet, ogsaa Rugbrødet, bagtes altsammen 
 hjemme. Øllets Brygning sorterede ligeledes under Husmoderen. 


Efter Faareslagtningerne om Efteraaret støbtes der Talglys til 
 Gaardens Forsyning et Aar frem i Tiden. Den maanedlige Stor


vask blev ikke lettet ved Nutidens tekniske Hjælpemidler. Vasken 
 var Haandarbejde med Grønsæbe som eneste Hjælper. Tøjskyl


ningen foregik ved Aaen, Blegningen paa Blegepladsen, Rulnin


gen med en primitiv Rulle fyldt med Kampesten, og Strygningen 
med Strygejern, varmede paa Strygeovnen. Tørvenes Stakning 
paa Mosen hørte ligeledes ofte med til Kvindernes Arbejde, og 
det vides, at Bedstemoder er kørt ud paa Mosen med sine Piger 
for at „skrue" Tørv. Vaskningen og Klipningen af de 200 Faar 
var et stort Arbejde, men det største, ja, det mest uendelige 
Arbejde, var Gaardens Forsyning med Klæder og Linned. Hele 



(48)det store Kvantum Hør og Uld, som var nødvendigt for dette 
 Formaal, kartedes og spandtes af Kvinderne. 8 Sønner stillede 
 store Fordringer til Tøj, og det kneb ofte at faa det færdigt 
 rettidigt, men saa stod Bedstemoder op et Par Timer før Pigerne 
 og kartede og spandt. Farvningen af Tøjet foregik ligeledes paa 
 Gaarden. Det billigste Farvestof anvendtes; det var en bestemt 
 Slags Mos, som i dette Tilfælde voksede paa Kirkegaardsdiget.


Det strenge Arbejde var en bydende Nødvendighed, thi den 
 magre Gaard gjorde gennem en lang Aarrække Kampen for Til


værelsen alvorlig og haard.


Foruden alt det huslige havde Bedstemoder saa Børnespørgs- 
 maalet at tumle med. Det vil huskes, at der var født 4 Sønner 
 forinden Indflytningen paa Skjern. I dc følgende 10 Aar fødtes 
 der 5 Sønner, af hvilke de 4 levede.


Det maatte herefter ligge nær at formode, at Bedstemoder 
 maatte ligge under, saavel sjæleligt som legemligt, for alt det, 
 der hvilede paa hende. Men intet er mere forkert! Hendes Vita


litet, hendes Nerver og hendes Lyssyn holdt til det altsammen.


Trods al Travlhed fandt hun Tid til muntert Samvær med Mand 
 og Sønner, trods alt forblev hun Familiens elskede Centrum.


I Forbindelse med hende passer Ordet „Arbejde adler“. Hun 


„sled og slæbte" ikke, hun arbejdede! Hun følte Værdien af 
 det Arbejde, hun udførte, og forblev derfor rank og i god For


stand aristokratisk i hele sin Livsindstilling. Hendes yngste Søn, 
 Arkitekt Martin Borch, skriver, at hun paavirkede alle i Huset 
 ved sit lyse Livssyn, som ogsaa paavirkede Pigerne og opmun


trede disse, saa de i deres Arbejde ydede det yderste.


Min Fader, Christen Frausing Borch, hendes næstældste Søn, 
 gav i en Mindetale et fortrinligt Billede af Moderen og hendes 
 Forhold til Arbejdet, hvoraf et Uddrag her skal gengives:


„Naar vi tænker paa hende, saadan som vi mindes hende lige 
 fra vore tidligste Aar til hendes sidste Tid, saa er der et, hvorom 
 vi vist alle kan være enige, at alle hendes Billedes Træk samler 
 sig i hendes Aands Livlighed og Bevægelighed."


„Denne Aandslivlighed var sikkert en Arv fra hendes Far


moders gamle Slægt, i hvilken vi endog kan følge den flere 
Aarhundreder tilbage. Ogsaa fra hendes Moders Slægt blev 
denne Arv beriget. Der gives i de forskellige Slægter saadanne 
Strømninger af ejendommelige Gaver og Kræfter. De findes
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